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Rasmus Trangbæk Kjærsgaard

Emne: VS: Bemærkninger fra Energinet vedr. høring om projektforslag for etablering af varmepumpe 
ved Ørum Varmeværk. Energinets sag nr. 19/04810

Vedhæftede filer: Brev Høring om varmeprojekt ved Ørum Varmeværk.pdf; Pas pa° ledningerne og livet - print 
opsætning.pdf; Ørum_Varmeværk_ledningsoplysninger03062019.dwg

Fra: Thomas Rask Eriksen <ter@energinet.dk>  
Sendt: 3. juni 2019 11:49 
Til: plan <plan@viborg.dk>; Maria Troelsen <mtro@viborg.dk> 
Cc: Kent Hans Søbrink <KHS@energinet.dk>; Jørgen Søndergaard Larsen <JSL@energinet.dk> 
Emne: Bemærkninger fra Energinet vedr. høring om projektforslag for etablering af varmepumpe ved Ørum 
Varmeværk. Energinets sag nr. 19/04810 
 
Til Viborg Kommune, Teknik & Miljø 
Att. Maria Troelsen 
 
Tak for den vedhæftede høring om projektforslag for etablering af varmepumpe ved Ørum Varmeværk. 
Projektforslaget har til formål at danne grundlag for godkendelse efter ”Bekendtgørelse om godkendelse af 
projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg nr. 1792 af 27/12 2018". 
 
Projektet omfatter etablering af et eldrevet varmepumpeanlæg som enten udnytter overskudsvarme fra Energinets 
jævnstrømforbindelse Skagerrak 4 (SK4‐forbindelsen) mellem Danmark og Norge på station Tjele ved Foulum eller 
udeluft som varmekilde. Hovedprojektet indebærer etablering af en varmepumpe på Ørum Varmeværk med en 5 
km lang transmissionsledning til station Tjele, hvor overskudsvarmen kan udnyttes. 
 
Herunder ses kort med station Tjele og el‐transmissionsanlæggene, der fører til stationen.  
Fuldoptrukne linjer er luftledninger, og stiplede linjer er kabler. 
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På side 23 i det vedhæftede brev ses med blå stiplet linje et forslag til tracé for varmetransmissionsledningen til 
station Tjele. Kortudsnit ses herunder: 
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Bemærkninger fra Energinet vedr. varmetransmissionsledningen og tilslutningen på 
station Tjele 
Energinet er i dialog med Ørum Varmeværk og deres rådgiver PlanEnergi om udnyttelse af overskudsvarme fra 
jævnstrømforbindelse Skagerrak 4 (SK4‐forbindelsen) mellem Danmark og Norge.  
 
En forudsætning for at overskudsvarmen på SK4‐forbindelse kan udnyttes er, at Ørum Varmeværk kan blive tilsluttes 
til SK4’s kølesystem på Energinet station i Tjele uden, at det på nogen måde har indflydelse på SK4‐forbindelsen drift 
og pålidelighed.  
Da SK4’s kølesystem er er integreret del af styringen af SK4 forbindelsen, er det også en forudsætning, at 
styresystemet for SK4 kan modificeres på en sådan måde, at tilslutningen af fjernvarmen til SK4’s kølesystem og den 
ekstra køling, som varmepumpen bevirker, ikke får negativ indflydelse på SK4’s drift. 
 
Hvis det viser sig, at tilslutning af varmepumpen kan lade sig gøre jf. ovenstående, skal der fra hegnet omkring 
station Tjele føres fjernvarmerør (ca. 200 m fra hegnet mod vest) under jorden og ind til SK4’s kølesystem. Disse rør 
skal da underbores i mindst 2,5 m dybde af hensyn til eksisterende kabler i jorden på stationen. Endelig trace på 
stationsarealet skal aftales nærmere mellem Ørum Varmeværk og Energinet. 
 
Ørum Varmeværk har oplyst, at fjernvarmerørene skal udføres i stål, da det ikke har været muligt at finde egnede 
plastrør. Af hensyn til risikoen for at der fra højspændingsledninger (bl.a. 150 kV kabel HK15032 Tjele‐Foulum og 400 
kV luftledningen Tjele – Idomlund) kan induceres elektriske strømme og spændinger i fjernvarmerørene, skal der 
foretages nærføringsberegninger, og evt. nødvendige afværgeforanstaltninger skal udføres bl.a. jording og evt. 
afskærmning af fjernvarmerørene. Der skal også tages højde for potentialstigning ved jordslutning på 
eltransmissionsnettet, derfor forventes det, at der installeres et ”isolerstykke” på fremløb og på retur. 
 
Energinet er grundejer på station Tjele, hvorpå mange andre ledningsejere har anlæg. Rettighedsforholdene mellem 
ledningsejer og grundejer er typisk beskrevet i såkaldte samarbejdsaftaler, der ikke tinglyses. Samarbejdsaftalerne 
indeholder ofte bestemmelser om ejergrænser (på komponenter), adgangsforhold samt fordelingsnøgle vedr. 
vedligeholdelsesomkostninger. Der skal udarbejdes samarbejdsaftale mellem Ørum Varmeværk og Energinet. 
 
Kun personel, der er autoriseret af Energinet, vil få adgang til stationsarealet i Tjele ifm. etablering og drift af 
varmetransmissionsledningen og tilslutningen på station Tjele. 
 
 

Bemærkninger fra Energinet vedr. varmetransmissionsledningens krydsning med 
Energinets el‐transmissionsanlæg uden for station Tjele 
Varmetransmissionsledningen vil uden for station Tjele krydse 150 kV kablet Tange‐Tjele og 400 kV luftledningen 
Askær‐Tjele. El‐transmissionsanlæggene er retligt sikret ved tinglyste servitutter. Udnyttelse af arealer under og i 
nærheden af al‐transmissionsanlæg er begrænset af bestemmelser i de tinglyste servitutter og den til enhver tid 
gældende El‐sikkerhedslov med tilhørende bekendtgørelser.  
Tilstandsændringer i servitutarealet må ikke ske, uden at Energinet forinden har meddelt dispensation fra den 
tinglyste servitut. 
Hvor 150 kV kablet ligger parallelt med Overlundvej, skal varmetransmissionsledningen med dets tilhørende 
servitutareal holdes uden for servitutarealet langs 150 kV kablet. Kablets og luftledningens servitutarealer ses med 
grå transparent farve på kortet herunder. Vedhæftet findes til hjælp ved jeres projekteringsarbejde en dwg‐fil 
indeholdende linjer for servitutgrænser omkring luftledninger og kabler uden for station Tjele.  
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Ved en konkret dispensationsansøgning bedes Energinet kontaktes på mailadresse: 3.parter@energinet.dk. I 
behandlingen af sagen hos Energinet vil følgende bl.a. blive behandlet (listen er ikke udtømmende og punkterne 
ej i prioriteret rækkefølge): 

1. Afstandskrav til mastefundament nr. 507 
2. Vertikale afstandskrav til 150 kV jordkablet, hvor varmetransmissionsledningen krydser jordkablet 

vinkelret. 
3. Varmepåvirkning fra varmetransmissionsledningen ift. 150 kV jordkablet. 
4. Evt. vurdering af nærføringsproblemer. Energinet er uden ansvar for evt. nærføringsproblemer. 

 
Eksisterende rettigheder for Energinets anlæg 
I den vedhæftede høring kan læses, at der evt. vil blive foretaget ekspropriation til erhvervelse af rettigheder og 
arealer til varmetransmissionsledningen. Energinet forudsætter, at hvor varmetransmissionsledningens vinkelret 
krydser Energinets el‐transmissionsanlæg vil servitut vedr. varmetransmissionsledningen respektere Energinets 
tinglyste rettigheder vedr. eksisterende anlæg, og vi ser gerne udkast til servituttekst for 
varmetransmissionsledningen. 
 
Arbejdsinstruks og respektafstand til Energinets el‐ anlæg  
Omkring Energinets højspændingsanlæg er der fastlagt en respektafstand, indenfor hvilken der er restriktioner. 
Respektafstanden er fastsat for at give betryggende sikkerhed ved arbejde i nærheden af elforsyningsanlæg eller 
ved uheld og ulykker. Respektafstanden er beskrevet i ’Bekendtgørelse om sikkerhed for udførelse af ikke‐elektrisk 
arbejde i nærheden af elektriske anlæg’, BEK nr. 1112 af den 18/08/2016.  
Der skal derfor indhentes en arbejdsinstruks, når der foregår arbejder nærmere end 1 meter fra nærmeste del af 
jordkabler. Se venligst figuren herunder: 
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Der skal indhentes en arbejdsinstruks, når der foregår arbejder i en højde over 3 m fra eksisterende terræn inden for 
en afstand på 15 m fra yderste fase af vores luftledninger (gælder alle højspændingsanlæg). Se venligst figuren 
herunder: 
 

 
 
Det betyder derfor, at den enkelte entreprenør, som arbejder i nærheden af vores højspændingsanlæg dels skal 
ansøge en arbejdsinstruks hos Energinet ved Nada Savic Larsen via mail til nsl@energinet.dk og tlf. nr. 3092 3151 og 
dels returnere arbejdsinstruksen i underskrevet stand, forinden arbejdets opstart. 
Læs også den vedhæftede folder om arbejdsforhold nær strømførende ledninger ’Pas på ledningerne og livet’. 
 

Økonomi samt myndigheds‐ og planforhold 
Energinet forudsætter, at alle omkostninger vedr. projekt om etablering af varmepumpe ved Ørum Varmeværk med 
tilhørende varmetransmissionsledning m.v. er for Energinet uvedkommende. 
Energinet forudsætter, at myndigheds‐ og planforhold afklares af Ørum Varmeværk med rådgivere evt. i samarbejde 
med Viborg Kommune. Ligeledes forudsættes, at dialog med andre lednings‐ og grundejere varetages af Ørum 
Varmeværk efter indhentning af oplysninger fra LER og Tingbogen. 
 
Kontakt gerne undertegnede ved spørgsmål. Energinets sag nr. 19/04810. 
Venligst kvittér for modtagelse. På forhånd tak. 
 
Venlig hilsen 
 
Thomas Rask Eriksen  
Seniorkonsulent 
Arealer og Rettigheder 
+4551677868  
 

 
Energinet Eltransmission A/S 
Tonne Kjærsvej 65 
Fredericia 7000  
www.energinet.dk  
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Bemærkninger til Viborg Kommunes høring om etablering af transmissionsledning langs 
statsvej 416 mellem Ørum Varmeværk og transformatorstation i Foulum/Tjele. 

Viborg Kommune har den 11. juni 2019 fremsendt projektforslag for etablering af varmepumpe ved 
Ørum Varmeværk samt transmissionsledning langs rute 16 i offentlig høring.  
 
I følge projektforslaget etableres transmissionsledningen langs statsvej 416 på strækningen ca. 
28,940 - 30,600, vejens højre side uden for statsvejens areal. 
 
Vejdirektoratets bemærkninger: 
 
Der er langs statsvejen på den omhandlede strækning tinglyst vejbyggelinjer. Byggelinjeafstanden 
er 12,5 m fra vejmidte + 1,5 x højdeforskellen mellem vejniveau og terræn + 1 m passagetillæg. 
 
Vi vil være positivt indstillet overfor en ansøgning om at etablere transmissionsledningen i det byg-
gelinjepålagte areal. 
 
En tilladelse vil være på bl.a. følgende vilkår: 
 
 at transmissionsledningen etableres efter gæsteprincippet, jf. vejlovens § 106, hvilket betyder, 

at en nødvendig flytning af ledningen i forbindelse med statsvejens regulering eller omlægning, 
bekostes af vedkommende ledningsejer, 
 

 at transmissionsledningen eller eventuelle dele heraf skal sideflyttes/ tilbageryk-
kes/fjernes/forstærkes uden udgift af nogen art for vejbestyrelsen, p.t. Vejdirektoratet, hvis æn-
dring af vejforholdene måtte gøre det nødvendigt, 


 at den til enhver tid værende ledningsejer afholder alle udgifter til de foranstaltninger og an-
lægsarbejder, som evt. måtte være nødvendige, hvis det viser sig, at transmissionsledningen i 
stedet kan bibeholdes ved en kommende vejudvidelse/nyanlæg eller vejomlægning, enten ved 
at der foretages forstærkningsarbejder til sikring af eksisterende ledninger eller ved foranstalt-
ninger/anlægsarbejder til sikring mod udskridning, underminering m.v. af ledningen eller i øvrigt 
ved udgifter, der måtte blive.  
 

Viborg Kommune 
Prinsens Allé 5 
8800 Viborg 
 
 
Via e-mail: plan@viborg.dk 
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 at transmissionsledningen respekterer eventuelle andre lednings- og afvandingsanlæg. 
 
Ansøgning om dispensation fra vejbyggelinje bedes indsendt via vores ansøgningsportal 
www.vd.dk/tilladelser.  
 
Jeg står gerne til rådighed, hvis der er spørgsmål eller bemærkninger til det fremsendte. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Peder Møller 
Landinspektør 
 



HMN GasNet P/S

www.gasnet.dk Gladsaxe Ringvej 11 Vognmagervej 14 CVR nr.: 372 700 24

Tlf. +45 6225 9000 2860 Søborg 8800 Viborg

Høring, projektforslag for etablering af varmepumpe 

ved Ørum Varmeværk

Viborg Kommune har d. 7. maj 2019 sendt ovennævnte projektforslag i høring med høringsfrist 

d. 4. juni 2019.

HMN GasNet P/S (herefter GasNet) har ingen bemærkninger til projektforslaget. For god or-

dens skyld gøres opmærksom på, at de manglende bemærkninger ikke nødvendigvis er udtryk 

for, at GasNet er enig i alle anvendte forudsætninger/beregninger, men alene udtryk for, at 

GasNet på basis af de foreliggende oplysninger ikke finder, at der er grundlag for at gøre indsi-

gelser imod projektforslaget.

Endvidere gøres opmærksom på, at GasNet skriftligt skal underrettes om kommunens afgø-

relse, jf. Projektbekendtgørelsens § 29.

Med venlig hilsen

Nikolaj Bjerg Jensen
Analytiker
Energiplanlægning & Udvikling

Viborg Kommune
Teknik & Miljø
Prinsens Allé 5, 8800 Viborg
Sendt på mail til: plan@viborg.dk

13. maj 2019

Sagsnr.: EMN-2019-00868

Tlf. direkte: 6225 9854

nbj@gasnet.dk


